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af Algeriet og Nigeria foreslog, at spørgsmå- 
let først skulle tages op igen på 28. samling. 
Nigeria begrundede denne udsættelse med, 
at spørgsmålets løsning krævede indgående 
uformelle konsultationer mellem landene, og 
at Nigeria overvejede at gå aktivt ind i så- 
danne konsultationer. Storbritannien, Hol- 
land og Costa Rica udtalte sig imod Sudans 
forslag, der ikke desto mindre blev vedtaget 
med stemmetallene 52-40-25. Danmark, 
Finland, Norge og Sverige stemte imod 
dette som alle de foregående ændringsfor- 
slag, der havde til hensigt at afsvække pro- 
cedureresolutionen. (Res. 2841 (XXVI)). 

Venskabsbyer som et middel til 
internationalt samarbejde. 

(Dagsordenens punkt 62). 

Dette dagsordenspunkt, der på de seneste 
generalforsamlinger var blevet udsat, kom 
efter fransk pres til en realitetsdebat på 
udvalgets sidste mødedag, hvor debatten 
koncentrerede sig om et af Frankrig sam- 
men med Cameroun, Colombia, Iran, Kuwa- 
it, Laos, Libyen, Madagascar, Malawi, Mali, 
Marokko, Niger, Senegal, Togo, Tunesien, 
Uruguay og Øvre Volta fremsat forslag, 
hvori etableringen af venskabsbyer som et > 
middel til internationalt samarbejde under- 
streges som særligt betydningsfuldt. 

I forslaget anerkendes Verdenssammen- 
slutningen af Venskabsbyer (World Federa- 
tion of Twinned Towns) som formidleren 
af dette samarbejde. Endvidere opfordres 
UNDP til at deltage i sådanne programmer, 
som sammenslutningen måtte foranstalte. 
Endvidere anmodes generalsekretæren om i 
samråd med sammenslutningen at undersø- 
ge, på hvilke måder FN kan bidrage til at 
udvikle internationalt samarbejde mellem 
byer. 

Der rejstes under udvalgets behandling af 
forslaget en ret kraftig kritik mod de be- 
stemmelser, der ville involvere FN finansielt 
i spørgsmålet, og en række ændringsforslag 
med sigte på at afsvække forslaget fremsat- 
tes. Danmark stemte sammen med Norge og 
Sverige for disse ændringsforslag, som blev 
vedtaget. Ved afstemningen om resolutio- 
nen som helhed afstod Danmark ligeledes 
sammen med Norge og Sverige, fordi man 
fandt, at spørgsmålet kun i ringe grad burde 

være et regeringsanliggende og at den i for- 
slaget omend stærkt modificerede støtte til 
en bestemt organisation (Verdenssammen- 
slutningen af Venskabsbyer) kunne danne ét 
uønsket præcedens. Resolutionen blev i ud- 
valget vedtaget med stemmeltallene 53-5-22. 

Imod stemte Australien, Canada, New 
Zealand, Storbritannien og USA. 

I plenarforsamlingen blev stemmetallene 
85-4-27. Imod stemte Canada, New Zealand, 
Storbritannien og USA. Danmark, Norge og 
Sverige afstod ligesom i udvalget. (Res. 
2861 (XXVI)). 

Status for den internationale pagt om øko- 
nomiske, sociale og kulturelle rettigheder, 
den internationale pagt om borgerlige og 
politiske rettigheder og den valgfri protokol 
til den internationale pagt om borgerlige og 

politiske rettigheder. 

(Dagsordenens punkt 63). 

Som udgangspunkt for drøftelserne om 
den nuværende status for den internationale ' 
pagt om økonomiske, sociale og kulturelle 
rettigheder, den internationale pagt om 
borgerlige og politiske rettigheder og den 
valgfri protokol til den internationale pagt 
om borgerlige og politiske rettigheder forelå 
en af generalsekretæren udarbejdet rapport, 
hvoraf fremgik, at pagten om økonomiske, 
sociale og kulturelle rettigheder pr. 1. sep- 
tember 1971 var ratificeret af ialt 11 lande 
og pagten om borgerlige og politiske rettig- 
heder af ialt 12 lande og den valgfri porto- 
kol af ialt 5 lande. Eftersom der til ikraft- 
trædelse af hver pagt kræves 35 ratifikatio- 
ner må det formodes, at der vil hengå endnu 
nogen tid før de kan træde i kraft. 

Drøftelserne i 3. udvalg var iøvrigt kort- 
fattede og koncentreredes omkring et for- 
slag fremsat af Bulgarien, Cypern, Libyen, 
Madagascar, Syrien og Tunesien, der opfor- 
drer til snarlig ratifikation af konventio- 
nerne. Da forslaget imidlertid ikke inde- 
holdt nogen opfordring til også at ratificere 
den frivillige protokol til konventionen ved- 
rørende borgerlige og politiske rettigheder, 
der åbner adgang for enkeltpersoner til åt 
rette klage til den i konventionen forudsete 
komite, forelagde Holland støttet af Costa 
Rica, ̂ Sverige og Uruguay et forslag om at 
indføje et hertil sigtende ændringsforslag;. 
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